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ANOTACE

Tato bakalářská práce je literární rešerší na téma použití přírodních polymerů na bázi

polysacharidů v pevných lékových formách pro prodloužené uvolňování verapamil

hydrochloridu.

Jsou zde popsány obecně matricové tablety, jejich typy a využití, dále biopolymery,

které se nejčastěji uplatňují při výrobě matricových tablet, včetně jejich chemických a

biologických vlastností. Největší pozornost je věnována alginátu, chitosanu a karagenanu a

jejich použití v pevných lékových formách s verapamil hydrochloridem. V neposlední řadě se

bakalářská práce zabývá účinnou látkou verapamil hydrochlorid a jeho farmakokinetickými a

farmakodynamickými účinky.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is a literary research on the topic of the use of biopolymers based

on polysaccharides on verapamil hydrochloride release from solid drug forms.

There are generally described matrix tablets as well as biopolymers, which are most

often used in the production of matrix tablets, including their chemical and biological

properties. The most attention is paid to polymer systems (alginate, chitosan and carrageenan)

and their use in solid dosage forms with verapamil hydrochloride. Lastly, the bachelor thesis

deals with the active substance verapamil hydrochloride and its pharmacokinetic and

pharmacodynamic effects.
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ÚVOD

Prvotním impulsem k vytvoření nových lékových forem v 2. polovině dvacátého století

byl rozvoj farmakokinetiky a biomedicíny. Současná farmakoterapie si vyžaduje perorální

tablety s řízeným uvolňováním léčiva stále častěji, neboť mají celou řadu výhod, a to jak

farmaceutických, tak terapeutických. Mezi jejich hlavní benefity se řadí zejména snížená

frekvence dávkování léků, zmírnění kolísání plazmatické hladiny léčiva, udržení

terapeutického působení po delší časový interval a v neposlední řadě menší výskyt nežádoucích

účinků. [1-3, 10]

Matricové tablety jsou jednoduché lékové formy, které fungují jako jeden systém a dělí

se dle rozdílného uvolňování účinné látky na polymerní nerozpustné, lipofilní, hydrofilní

gelové a směsné. Neobsahují částice a jejich vlastnosti jsou ovlivňovány nejen jednotlivými

typy účinných látek a farmakologických excipientů (retardující složky, pojiva a lubrikanty), ale

i jejich vzájemným poměrem. Retardující složka ovlivňuje mechanismus a rychlost uvolňování

účinné látky. [3,4]

Předmětem této bakalářské práce jsou biopolymery na bázi polysacharidů používané

v matricových tabletách pro prodloužené uvolňování verapamil hydrochloridu. Verapamil

hydrochlorid (VH) patří mezi selektivní blokátory kalciových kanálů s přímým kardiálním

účinkem. Po perorálním užití je zejména cíleno na to, aby bylo dosaženo prodlouženého

uvolňování léčiva VH v tlustém střevě, neboť v této části GIT zůstává léčivo nejdéle. [5]
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1 MATRICOVÉ TABLETY

Matricové tablety řadíme mezi jednoduché lékové formy, které neobsahují částice, a tím

se liší od běžných násobných forem. Použití tzv. retardujících komponent v matricových

tabletách umožňuje modifikaci disolučního profilu léčiva a vznik zpožděného, pulzního či

prodlouženého uvolňování léčiva z pevné lékové formy. Prodloužené uvolňování léčiva se liší

tím, že má kontinuální průběh, na rozdíl od zbylých dvou, které mají průběh diskontinuální.

Vlastnost tablety je ovlivněna především kvalitou nosných (pomocných) látek, které jsou

upravovány dalšími přídavnými látky (aditivy) tak, aby přípravek splnil požadovaná

farmakologická kritéria a především stabilitu. [2,6,7,10]

Hlavními výhodami matricových tablet jsou nižší výskyty nežádoucích účinků, redukce

výkyvů plazmatické hladiny léčiva a snížená frekvence při podávání léků. Rychlost uvolňování

léčiva se postupně snižuje (s výjimkou kinetiky 0. řádu), což je u některých indikací nevýhodou.

Dle charakteru nosiče rozdělujeme matricové tablety na tři hlavní druhy: polymerní

nerozpustné, lipofilní a hydrofilní tablety [2,7]

1.1 Nerozpustné tablety

Nerozpustné polymery jsou základní stavební látkou pro nerozpustné tablety, které díky

své porózní struktuře (obrázek č. 1), zajišťují prodloužené uvolňováním léčiva. Nejčastěji se

používají ethylcelulosa (EC) a amonioalkylmethakrylátové kopolymery (Eudragit), méně často

pak polyvinylchlorid, polystyren a polyethylen. [7,8,9,11]

Pevná pórovitá struktura (skelet) vzniká po slisování nosného polymeru s excipienty a

účinnou látkou. Vzhledem tato pórovitá struktura připomíná skelet, a proto tento druh tablet

označujeme jako skeletové. V gastrointestinálním traktu (GIT) tento skelet zabezpečuje

zpomalené rozpouštění dispergované látky, její prodloužený účinek a absorpci. Rychlost

uvolňování léčiva se postupně snižuje. [7,8,9,11]
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Obrázek 1 Polymerní nerozpustná matrice převzato z [3]

1.2 Lipofilní tablety

Tuky a vosky jsou hlavní složkou lipofilních matricových tablet. Nejběžnější látky pro

výrobu lipofilních tablet jsou mastné alkoholy (často se používá cetylalkohol) a estery

(glyceroldibehenát, glyceroltribehenát). Léčivá látka se rozptýlí v nosiči a tableta obsahuje další

pomocnou látku, hlavně pojivo, které výrazně ovlivní rychlost uvolňování léčiva. Po narušení

povrchu při kontaktu s vodným prostředím se tableta zmenšuje vlivem eroze a tím se postupně

uvolňuje léčivo. Léčivo se uvolňuje i díky dalším chemickým pochodům, např. enzymatické

rozpuštění tuků a vosků, změny pH v GIT. Vlastnosti a koncentrace nosných látek (i látek

přídavných) ovlivňují výslednou rychlost uvolňování léčiva. [3]

1.3 Hydrofilní gelové tablety

V současnosti jsou tablety s hydrofilním polymerem nejčastějším typem perorální

lékové formy s řízeným uvolňováním. Nosné pomocné látky na bázi bobtnajících hydrofilních

polymerů jsou základem pro vznik hydrofilních gelových matric. Nejčastějšími polymery z

řady celulosových derivátů, které se používají pro výrobu tohoto druhu matricových tablet, jsou

následující : hypromelosa, sodná sůl karmelosy, hydroxypropylcelulosa, hydroxyethylcelulosa

a methylcelulosa. Hydrofilní matrice lze připravit i z dalších látek, kterými jsou např.
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modifikované škroby, povidony nebo látky, jejichž základem je přírodní báze (kyselina

alginová, želatina, přírodní gumy). [3,20]

Kontakt s vodným prostředím, včetně žaludečních či střevních šťáv gastrointestinálního

traktu (GIT), a následné zvlhčení umožní hydrofilní matrici uvolnit počáteční dávku léčiva

z povrchu tablety. V krevní plazmě je následně dosažena odpovídající terapeutická

koncentrace. Hydratací polymeru na povrchu tablety dochází k rozvolnění polymerních řetězců

a postupně ke vzniku gelu, což je základní krok pro řízené uvolňování léčiva z hydrofilních

matricových tablet. [3]

Cílení léčiv z hydrofilních gelových tablet do tlustého střeva

Vhodným místem pro podání hydrofilních tablet s prodlouženým uvolňování je beze

sporu tlusté střevo (též kolon). Ačkoliv je plocha tlustého střeva podstatně menší než tenkého

střeva, i tak je vhodným místem pro aplikaci léčiv, neboť v tlustém střevě zůstává chymus

(trávenina) až po dobu 24 hod. Zde se pH posouvá zpět ke kyselejšímu charakteru (pH 5-7).

Pro většinu pevných lékových forem je právě kolon lokací pro vstup do krevního oběhu.

Důležitá je tedy doba, po kterou léčivo zůstalo v kolonu, ale také úroveň motility GIT. [89-93]

Léčiva, která zde vykazují výborné absorpční schopnosti, jsou výhodná pro výrobu

lékových forem s prodlouženým uvolňování léčiva. Pomocné látky při výrobě léčiv těchto

pevných lékových forem musí být nejen acidorezistentní (tj. být odolná kyselému pH

v žaludku), ale musí být též odolná vyššímu pH tenkého střeva a v neposlední řadě musí čelit

působení několik trávicích enzymů. Látky splňující tyto parametry jsou zejména

biopolysacharidy. Jedná se o látky s vysokou molekulární hmotností a biodegrabilitou, např.

chitosan, alginát a karagenan. [90,93-94]


[…]


proto mají schopnost omezit počáteční rychlou difúzi léčiva. Hydrofilní látky se tedy podílí na

udržení téměř lineárního uvolňování po dobu 24 hodin, což je pro pacienty výhodné. [39]
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3.1.6 Galaktomannany

Polysacharidy, které vznikly sloučením mannózy s galaktózou se nazývají

galaktomanany. Jsou často používány v potravinářských výrobcích pro zvýšení viskozity vodné

fáze a v potravinách jako stabilizátory. Galaktomannany jsou také součástí buněčné stěny hub

rodu Aspergillus a jsou uvolněny během jejich růstu. Pokud se v krvi nachází galaktomannany,

lze diagnostikovat invazivní aspergillózní infekci. [43,44]

Obrázek 8 Strukturní jednotka galaktomannanu převzato z [43]

3.1.7 Xantan

Xanthan (nebo též xantanová guma) je hydrofilní aniontový, extracelulární

heteropolysacharid, který vznikl fermentací sacharidů kmenem bakterií Xanthomonas

campestis. Po chemické stránce se jedná o polysacharid, který tvoří dvě glukózové a dvě

manózové podjednotky a poslední jednotkou je kyselina D-glukoronová. Ve 3D struktuře

vypadá tato sloučenina jako jednoduchá či dvojitá šroubovice, jejíž stabilita je zaručena

postranními řetězci. Na manózové podjednotce můžou být substituenty kyselina pyrohroznová

nebo acetátové skupiny. Tento biopolysacharid se vyznačuje poměrně vysokou molekulovou

hmotností 15000 kDa (kilodalton). [47-49]

Ve farmaceutickém průmyslu se xanthan používá při výrobě matricových hydrofilních

tablet a také jako emulgační činidlo v polotuhých lékových formách. [47]
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Matricové tablety s VH na bázi xantanové gumy

Předmětem studie [47] bylo hodnocení matricových tablet na bázi xantanu s VH. Byl

optimalizován poměr léčiva a polymeru, všechny ostatní parametry lékové formulace byly

konstantní. [47]

Byly připraveny 3 formulace komplexu verapamil hydrochlorid-xanthan (VS1, VS2 a

VS3). Různý poměr VH : guma ve formulaci [1: 0,2, 1:0,4 a 1:0,6] určuje výslednou účinnost

komplexu. Uvolňování léčiva v podmínkách in vitro z komplexu VS3 [1: 0,6] dosáhlo po 1

hodině 97,56 %, po 3 hodinách 99,74 % a po 5 hodinách 99,34 %. Ze srovnávací formulace

bez retardující komponenty se uvolnilo 98,98 % VH za 30 minut. [47]

Ideální poměr léčiva a gumy je tedy [1:0,6]. Účinnost komplexů se zvyšuje se

zvyšováním koncentrace hydrofilní gumy. Komplexy verapamil hydrochlorid-xanthan

vykazují vhodný mechanismus prodlouženého uvolňování VH. [47]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o matricových tabletách a dalších pevných lékových

formách na bázi biopolymerů (zejména polysacharidů), které se používají pro řízené

uvolňování verapamil hydrochloridu.

Popsány a diskutovány jsou polysacharidy (alginát, chitosan a karagenan), které se

používají při výrobě pevných lékových forem zejména ve funkci retardující komponenty, ale

pozornost je věnována také mukoadhezívním vlastnostem vybraných biopolymerů. Použití

látek přírodního původu v oblasti farmaceutické technologie je v současné době stále častější.

Pomocné látky na přírodní bázi poskytují při výrobě léčiv řadu výhod, právě díky svému

přírodnímu původu – jsou netoxické, biokompatibilní a mají minimální riziko vedlejších

účinků.

Bylo zjištěno, že rychlost uvolňování léčiva z formulace (matricové tablety, mikrosféry)

na bázi biopolymerů ovlivňuje nejen druh použitého biopolymeru, ale také výrobní postup,

poměr polymeru a léčiva, pomocné látky a další faktory.

Častým polysacharidem používaným pro řízené uvolňování řady léčiv je alginát.

Alginát sodný se používá k cílení léčiv do oblasti tlustého střeva, dále k úlevě od příznaků

gastroezofageálního refluxního onemocnění a též snižuje propustnost střevního hlenu.

Nejvýhodnější formou alginátu pro prodloužené uvolňování verapamil hydrochloridu je tvorba

polyelektrolytu. Mikrokuličky na bázi alginátového polyelektrolytu vykazují uvolňování

verapamil hydrochloridu in vitro 85,0 –95,45 % za 12 hodin. [80]

U mikrosfér na bázi alginát-chitosanového polyelektrolytového komplexu bylo

prokázáno, že systém má mnohem nižší toxicitu ve srovnání se syntetickým polymerem a

výhodné řízené uvolňování léčiva zaměřené na tlusté střevo.

Chitosan má výhodné vlastnosti, které z něj činí v současnosti velmi žádanou pomocnou

látku pro aplikace s prodlouženým uvolňováním. Jedná se o biologicky rozložitelný,

biokompatibilní, a bioadhezivní polysacharid. Na bázi chitosanu byly také připraveny bukální

filmy pro prodloužené uvolňování verapamil hydrochloridu. Chitosanové mikrosféry jsou

dobré potenciální nosiče léčiv pro nazální aplikaci verapamil hydrochloridu. [50,64]

Jedna z aplikací chitosanu spočívá také v tom, že se uplatňuje jako nosič léčiva, které

působí protinádorově, zejména při léčbě tumorů tlustého střeva.

Biopolymery jsou obrovskou příležitostí, jak vyrobit zcela nové formulace léčiv. Léčivo

zůstává v tlustém střevě ze všech oblastí GIT nejdéle, proto je distální část GIT největší

příležitostí pro výzkum matricových tablet s prodlouženým uvolňováním.
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