Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Použití přírodních polymerů na bázi polysacharidů v pevných lékových formách pro prodloužené uvolňování verapamil hydrochloridu**

Autor: **Denisa Bauerová**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Alena Komersová, Ph. D.**

Studentka Denisa Bauerová vypracovávala bakalářskou práci na Katedře fyzikální chemie. Předložená bakalářská práce je literární rešerší na téma „Použití přírodních polymerů na bázi polysacharidů v pevných lékových formách pro prodloužené uvolňování verapamil hydrochloridu“.

Cílem práce bylo prostudovat možnosti použití různých typů biopolymerů v pevných lékových formách (zejména v tabletách) s prodlouženým uvolňováním verapamil hydrochloridu a zhodnotit přínos i nevýhody použití těchto látek v oblasti farmaceutické technologie.

První část práce (kap. 1) je věnována matricovým tabletám, popsány jsou různé druhy těchto tablet a látky používané ve funkci retardující komponenty.

Ve druhé části práce (kap. 2) studentka popisuje účinnou látku verapamil hydrochlorid a její farmakokinetické a farmakodynamické vlastnosti. Uvádí, že tato API prochází v těle složitými metabolickými přeměnami, jejichž výsledkem je 12 metabolitů. Nejvýznamnější z nich je norverapamil. Na tuto kapitolu navazuje kap. 3 – *Excipienty matricových tablet*. V rámci této kapitoly studentka popisuje v matricových tabletách nejčastěji používané biopolymery a zaměřuje se především na algináty, chitin, chitosan, guarovovou gumu, galaktomannany a xantan, což jsou nejvýznamnější polysacharidy používané jako excipienty v matricových tabletách s verapamil hydrochloridem. Studentka mj. uvádí, že chitosan je vhodným biopolymerem pro cílení léčiv do oblasti tlustého střeva, ale je také vhodný pro nazální aplikaci (str. 26 - 27).

V závěru práce pak shrnuje výhody použití přírodních polymerů pro přípravu pevných lékových forem a zdůrazňuje, že použití biopolymerů ve farmaceutické technologii je velkou výzvou pro vývoj nových lékových forem.

Studentka Denisa Bauerová přistupovala ke zpracování zadaného tématu zodpovědně a ukázala schopnost zpracovat a logicky rozřadit řadu informací z různých literárních zdrojů. V rámci bakalářské práce zpracovala 102 literárních zdrojů týkajících se zadaného tématu. Předložená bakalářská práce je na dobré úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a text je vhodně doplněn obrázky a schémata. Drobným nedostatkem práce jsou nepřesnosti v odborných pojmech a to zejména v informacích převzatých z cizojazyčných zdrojů.

Závěrem konstatuji, že Denisa Bauerová zadání bakalářské práce splnila v plném rozsahu a předložená bakalářská práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.

Práci *doporučuji k obhajobě* a hodnotím známkou

- C -

V Pardubicích dne 23. 7. 2020

doc. Ing. Alena Komersová, Ph.D.